luerit, alia ratio est. Nuc de eo, quod principio explicare maluimus, agendū est. Humoris id genus, quām atrā bilem vocamus, protinus sese cōstatiae, naturaeque vniuersi corporis intermisceret. confunditque. Temperamentum enim omne callidi, & frigidī est: quippe cum ex his duobus natura & seruetur, & constet. Quamobrē atra etiā bilis & calidissima, & frigidissima reddi potest, pati nanque iste ac ambo eadem aptissima suapte natura est: vt etiam aqua, tamē si frigida est, tamen si satis concalēfacta est, velut quæ feruer, calidior, quām flāma ipsa sentitur, & lapis quoque & ferrum ignita carbone calidiora euadunt, quæ quidem natura frigida esse nullum dubiū est. Sed de his dictum planius est, vbi de ignis natura, & opera docuimus. Atra autē bilis non per summa, sed natura penitus frigida omnino ta se habet, vt dictum iam est, si modū excedit, hominē facit attonitum, aut obtorquentē, aut anxium, aut formidolosum. sed si admodum incalēscit, securitatem animi, cantilenasque parit, & mentis alienationē, & ulcerum eruptionē, & alia pleraque generis eiusdem. Parti igitur hominum maxime vita quotidiano redundās mores nihilo immutat, sed morbum melancholicum tantummodo creat: at quibus habitu natura tali constiterit, mox his multa, & varia morum genera exoriuntur, prout scilicet altius aliam habitus intemperiem sortitus est. Exempli gratia, in quibus multa & frigida bis illis est atra, hi stolidi sunt, & ignavi: in quibus permulta & calida, iij perciti, & ingeniosi, amasijs propensi ad omnem excandescētiam, & cupiditatem, nonnulli etiam loquaciores. Multi etiam propterea q̄ ille calor sedi mentis in vicino est, morbis vesaniae implicatur, aut insinuat lymphatico

## Sectio XXX.

597

tico inferescunt, ex quo Sibyllæ efficiuntur, & Bacchæ, & omnes, qui diuino spiraculo instigari creduntur, cum scilicet id non morbo, sed naturali intemperie accidit. Maracus ciuis Syracusanus poeta etiam præstantior erat, dum mete alienaretur. At quibus minus ille calor remissus ad mediocritatem sit, iij prorsus melacholici quidem, sed longe prudentiores, & quanquam aliqua in parte minus excedant, multis tam in rebus ceterarum, alijs in aribus, alijs in republica. Magnum etiam ad subeunda pericula discriminari hic habitus affert: quippe cum multi metu varie mouentur, ob eam scilicet rem, quæ ita à se ipsi differunt, prout incidit, ut vices eius habitus gererent. habitus enim melacholicus, ut morbos varios creat, ita etiam ipse inæquabilis est: quippe qui aliâs frigidus in modum aquæ aliâs calidus sit. Quamobrem cum formidolosum quicquam denunciatum est, si habitus iusto frigidior sit, timidum reddet: iam enim metui auditum patefacit, & metus ipse refrigerat, ut ex iis constat, qui metu percussi obtremiscunt. Sed si amplius caleat metus inquietus ad mediocritatem reducat, tèperabit, intrepidumque proinde hominem seruabit. Qui nati cum sponte molestis animus tabescit, quod frequenter vsu euenerit, ratio perquam similis est. Fit enim sèpenumero, ut angamur, & animo succumbamus: sed cur ita nullâ reddere causam habemus, aliâs contra, ut securitate animi gestiamus: sed quamobrem minime constat. Affectus igitur tam isti, quam illi superius explicati, paulisper quidem consistere in omnibus solent. omnes enim aliquid illius materia, facultatisque sibi intermixtum proculdubio continent: sed quibus alter, qui

Puterque consticerint iij iam motum qualitate quadam notescunt, & nominantur. vt enim species inter se distant, non quia faciem habent, sed quia faciem talem, id est alij pulchram, alij turpem, & qui nihil superuacui gerunt, iij stata sunt forma: sic etiam qui leuiter habitu illo constane, iij medium tenent: qui plene, iij iā dissimiles multitudini euadunt. Nā si omnino merus bilis atræ habitus sit, melancholicos admodum esse necessum est: sin autem quendam in modum tempetur, egregij, singularēsque instituuntur. hi tamen si parum suæ valetudini consulunt, facile in via brilis atræ labūtūr, alij parte alia sui corporis: alij nanque in morbum comitialem incidunt, alij at toniti fiunt alij vehementissime anxijs, aut formi dolosi redduntur, alij maiorem in modum sibi confidunt, & sperant: quod etiam Archelao regi Macedoniæ vñ euensis accepimus. Causam vero tam variz potestatis ipse habitus dat, scilicet prout frigidus calidusve constiterit. Nam syltra modum frigidus sit molestiz anxiatēsque spōte sine vlla ratione nascentur: ex quo mortem laqueo sibi conciscunt, maxime quidem iuniores, interdum tamen & seniores. Multi etiam vinolenti se interimunt. Nonnulli vero ex melancholicis, ybi abunde potarunt, dolent, & animo veberenter succumbunt: calor etenim naturalis à calore vni extinguitur, calor autem qui eam continet sedem qua speramus, & sapimus, facit vt securo animo simus: qua de causa omnes ad vino lentiam usque prompto animo bibimus. Omnes animi spe bona vni copia afficit, quemadmodū iuuentus adolescentulos. Senectus enim parum sperare potest: iuuentus spe plena est. Nō desunt, quos angor inter potandum eadem illa de causa

comp

## Sectio XXX.

599

comprehendat, qua etiam post potum nonnullos  
occupat. Quibus igitur calore nativo emarcescē-  
te oritur ægritudo, ij sibi laqueum potius petūt.  
quare iuuenes potius, quām senes laqueo se inter-  
imunt: alteris enim calor per ætatem marcescit,  
quod naturæ agitur ordine: alteris per vīm ipsius  
affectionis, quod contra naturam est. Quibus autem  
calor extinc̄us subito est, ij repente se interfici-  
ciunt, vt omnes mirentur, eo quod nullum indi-  
cium præcesserit. Cūm igitur atra bilis perfriget  
(vt dīctum est) varias animi molestias & anxietati-  
tēsque gignit: calidior autem cūm est, securita-  
tem, & lētiam præstat: quocirca pueri lā:iores,  
senes tristiores esse consueverunt: alteri enim ca-  
lidi alteri frigidū sunt. quippe cūm non nisi refri-  
geratio, quædā sit ipsa senectus. Accidit vero vt  
calor subito causis quoque externis extinguitur,  
quemadmodū quæ præter suam naturā carent,  
ceu carbones aqua superinfusa extingūtur. Vnde  
sit etiam, vt sedata ebrietate nōnulli seipsoſ ene-  
cent. calor enim ex vino adiectus est, quo extin-  
cto, vīsu euenit illa pernicioſa affectionis. Et post  
coitū quoque venereum animo plerique omnes  
succumbunt, reddūtūrque tristiores, qui tamē co-  
piam excrementi ſuo cum ſemine effuderint, ij  
lātiores, hilarioſesque euadūt: quippe qui ſic ex-  
cremento, & flatu, atque calore nimio leuētur: ca-  
teros tristiores, demiſſiorēsque ſāpe venus relin-  
quit, eoq; parti necessariæ aliquo ſubtracto refri-  
gerantur: quod humoris eius paucitate, qui efflu-  
xerit pater. Summā igitur rationum colligamus.  
Homines melancholici variij inæqualēsque pro-  
pterea ſunt, quia viſ atræ bilis varia & inæqualis  
est: quippe quæ vehementer, tum frigida tum ca-  
lida reddi eadem poſſit. & quoniam vim eandem

morum obtinet instituendorum, (mores enim calidum condit, & frigidum omnium maxime, quae nostro in corpore habentur) idcirco nos morum qualitate afficit quadam, informataque, ut vinum quod prout plus, minusve corpori intermixtum, infusumque est, varios reddit, flatuosum autem vtrunque est, & vinum, & atra bilis: cūque rario sit, vt portio quoque aliqua temperata illius inæquabilis ordinis habeatur, flatusque modo quodā acquiratur integrē, habitusque respōdere calidior, frigidiorque possint ob exuperantia qualitatis, hinc efficitur porrō, ut melancholici omnes nō per morbum, sed per naturā, sint ingenio singulari.

**2.** Cur per alias scientias habitum nos habere censemus, per alias non? An habitum nō nisi per eas tantum adipisci putamur, quibus vim inueniendi acquirimus? inuētio enim ex habitu est.

**3.** Cur omnium animantium homo prudentissimus est? Vtrum quia capite minimo est, scilicet ad sui corporis proportionem? An quia varie minimo est? ob id enim ipsum capitinis quoque minutio accidit, & inter homines ipsos, qui minori sunt capite, prudentiores nascuntur, quām qui sunt grandiori.

**4.** Cur seniores amplius mente valeamus, iuniores ocyus discimus? Quia natura parens, & author omnium instrumenta nobis duo inferuit, quorum opera instrumentis extraneis uti valeremus: manum, inquam, corpori dedit, animo mentem. est enim mens quoque rebus à natura nobis impertitis annumerāda, vicem sanè gerēs instruēti. Ceteræ omnes sciēt, artesque nostra opera sunt: mentem ipsam opus esse naturæ fatendū est. Ut igitur manu non iam inde ab ortu naturæ uti possumus, sed cūm eam natura absoluīt, perfecūtque

## Sectio XXX.

601

fecitque. (procedente nanque ætate, manus suū opus maxime efficere potest) ita etiam mēs, quæ res naturalis est, non protinus, sed in senectute maxime nobis contingit, atque tunc potissimum consummatur, atque absolvitur, nisi detimento aliquo lacera lœsaque sit, quemadmodum cætera quoque opera naturæ, mens vero posterior, quam manuum facultas accedit: quoniam instrumenta etiam mētis posteriora sunt quam manuū instrumenta: est enim mētis instrumentū sciētia: menti nāque utilis sciētia est, ut tibicini tibia. Manuū instrumenta res pleræque naturales sunt: natura autem ipsa, eiūsque res omnes priores sunt, quam scientia. Quorū autem instrumenta propria sunt, facultates quoque eorūdē prius contingere congruum est: his enim crebro vñtes, cōficere habitum solemus. & ista sic reciprocantur, ut quam vicem hæc inter se gerunt, quorū instrumenta sunt eadem instrumenta quoque ipsa inter se habeant, vicissimque quā instrumenta inter se, eadē illa, quorum sunt instrumenta. Mens igitur ea de causa nobis senioribus potius cōtingit: discimus autem ocyus iuniores, quia rem fermè nullā teneamus. cū enim res plerasque scimus, nō æque præterea capere alias possumus, quomodo etiā membrinisse melius ea valemus, qua mane primū percipimus: deinde procedente die memoria hebeta mur, quoniam multa iam perreptauimus?

Cur homini potius, quam cuiquam ex cæteris animantibus credendum est? Vtrum, vt Plato Neocli respondit, quia homo solus omnium animalium nouit enumerare? An quia solus Deos veneratur, & colit? An quia omnium maximam obtinet imitati? hinc etiam discere tam multa & varia potest.

6 Cur nihil in eo delectamur, quod triangulum duobus rectis pares angulos internos vel habere spectamus, vel habitur speramus: neque in aliquo generis eiusdem, nisi forte in speculatione ipsa delectandū sit? hæc tamē aequo modo iucunda sanè sit, etiā si tribus rectis, aut etiā pluribus pares angulos habeant: sed nimirū tunc delectari est, cū aut ludis Olympiæ nos viciſſe meminimus, aut apud Salamina nauali pugna hostes superasse, aut tale quid futurū speramus, non cū his ipsis contraria expectamus? An in rebus istiusmodi delectemur, quod vel fuerunt, vel sunt cōſilio nostro, aut omnino humano, & opera? Quæ autem natura lege incommutabili ita esse voluerat, hæc suæ tantummodo rationis contemplatu nos alliciunt, & oblectant. sed cū rerum gestarum perquam aduersa ratio sit, efficit porro, ut quæ inde profecta sint, in parte lœtabilia, in parte tristitia veniant. Omnia autem lœtitiae, tristitiae ratione, aut vitamus, aut persequimur.

7 Cur medicus in sanitatem usque tantummodo suā operam praestat? Primum enim corpus extenuat, dehinc siccatur sanitatem inducit: posthac nil ulterius agit. Vtrum quod fieri non potest, ut ex sanitatem aliud quicquā efficiatur? An si quid fieri possit ad alia spectet sciētiā, afferrique præterea ex sanitatem aliquid licebit? Ergo si omnia fieri, vel ex contrariis, vel ex mediis soleant, constat, ut illud ægrotet, quod vel siccius, vel humidius, vel tale aliquid est, igitur ex nimis frigido in minus frigidum, & postremo in iustā vicem caloris, vel siccitatis, vel humoris medicus adducit, transferrens sese ex contrariis, aut mediis, dum ad eum deueniat habitum, qui sanitati accommodatus est: ex quo quidem nihil esse natura fert, nisi quid

quid medium. Ergo aliquid præterea facere potest: vt enim eatenus venit, sic retrorsum abire potest. Sed ars non istuc profitetur: semper enim quod melius est, id artis ratio & spectat, & facit. itaque nec vlla alia nec ipsa medendi ratio de sanitate quicquam aliud faciet, cum vel nihil effici necesse sit, vel rei destinandæ contrariū: quandoquidem eadē est sciētia cōtrariorū. Itaque vel in cōdificādi ratione nihil est, quod cōtrariū faciat. Nec vero vlla ars alia est, quæ ex hoc quicquam faciat, nisi veluti ex parte, quemadmodū suendī ratio ex proscisso calceum reddit fieri nanque bifariam aliquid ex aliquo ira potest, vt vel cū il-  
lud componitur, vel cū hoc destruitur, constat.

Cur hominem philosophum differre ab orato <sup>8</sup> re putamus? An quia philosophus in rerum sp̄cimīnibus agitandis exquirēndisque suum studiū posuit: orator his rēbus versatur, quæ confor-tes illorum sp̄ciminū sunt? verbi causa alter quid iniustitia sit, nouit, alter qui iniustus est: & alter quid tenor tyrannidis sit, cognitum ha-  
bet, alter qualis ipse tyrannus sit.

Cur genus id hominum, quod Dionysiacos <sup>9</sup> technitas, id est artifices bacchanales, aut histrio-nēs appellamus, improbis esse moribus magna ex parte consueuerunt? An quia minime sese stu-dio sapientiæ dedunt, eo scilicet, quod in artibus necessariis magnā ætatis suæ partem cōsumunt, vitāmque plurimum traducunt incontinentem, partim etiam cum inopia, quod quidem vtrun-que vitia & gignit, & auger?

Cur veteres præmia certaminibus corporum <sup>10</sup> posuerunt, sapientiæ nullus quicquam statuerit? An quia iudices, quod ad ingenium attinet, vel præstatiōres, vel nihilo deteriores nimirum esse

iis debent, qui inter se certant. Quod si homines sapientia excellentiores, certare deberet, proponereturque præmium, arbitris sanè, sibi carent: at vero in certaminibus gymnicis quisque suo tantum aspectu iudicare integre potest. Item author ille præmiorum tale suis hominibus certamen proponere noluit, vnde inimicitia, seditionesque maximæ exorirentur. homines enim cum in re sui corporis aliqua improbantur, non moleste omnino ferunt, neque iis infesti redduntur, qui ita iudicarint. at si stolidiores iudicati sunt, iudicibus admodum ipsis succent, ægre, que vehementissime ferunt: quæ quidem res sedifiosa, & stolida est. Ad hæc, præmium præstatius esse suo certamine decet: itaque certaminum gymnicorum præmium optatius & præstantius, quam ipsa concertatio est: prudentia verò quodnam præmium præstantius esse possit?

**ii** Cur homo maxime aliud intelligat, aliud faciat? An quia contrariorum eadem scientia est? An quia mentis officium plurimi contingit, appetitus in unum tantummodo profluit? atqui homo mente magna ex parte viuit & ratione bestiæ appetitu, irâ cupiditatēque ducuntur.

**ii** Cur nonnulli pecunias acquirere, non impendere consueverunt? Vtrum quoddam suis moribus vivunt? An oblectamine, quod in spe positum est, alliciuntur?

**ii** Quā ob causam qui grauiter, & suauissime dormiunt, nihil somniant? An quia & sensus, & intelligentia hominis tunc suo fungi officio potest, cum animus tranquillatur, & requiescit: quæ quidem requie, vel ipsa sciendi ratio constare videtur, quippe quæ animum sifat, atque ex temeraria agitatione in tranquillitatem adducat, cùm enī-

## Sectio XXX.

605

enim animus mouetur, vagaturque fieri non potest, ut aliquid vel sentiatur, vel intelligatur. Ex quo fit etiam, ut amētes sint pueri, & ebrij, & infani: facit etenim calor, qui nimius in his est, ut motu plurimo, vehementissimōque inquietetur: quo motu desistente, prudentiores esse incipiunt, cūm enim vis illa intelligendi sedata est, facilis sistitur, rerūque rationibus adsistit. Et quidem qui inter dormiendū somniant, non alia de causa videre sibi illa videntur, quām intelligentia constante, requiescentēque: quod quidē somno contingit leuiori. iactatur enim animus noster maxime in sonanis, calore scilicet, qui vnde in partem se colligit interiorē: atque ita efficitur, ut plurima vehementissimāque illa obstante iactatione, nullum interuenire somniū possit. Nec putandum, ut animus tūc conquiescat, & per se maxime sit, cūm nullum somnium trahitur, ut multitudinis opinio est, sed cōtra omnino incidit, ut qui in motu plurimo est, nec paulisper quiescit, hic intelligere nequeat. Plurimus autem motus cūm suauissime quis obdormiscit, merito propterea est, q̄ tunc maxime larga caloris copia in partem contrahitur interiorē. Animū vero concertatum non solum inter vigilandum, sed ne per quietem quidē intelligere posse argumētum illud etiā est, quod in somnis, quos cibo ingestō pri mos agimus, nulla facultas vidēti somniū datur, cūm maxime accidit, ut animus propter cibum ingestum cōcitetur: somnium vero ipsum occurrit, cū cogitantibus nobis, & ante oculos rem ponentibus somnus accedit. Quapropter ea maxime somniamus, quæ agimus, aut acturi sumus, aut volumus. de his enim maxime cogitationes, imaginationesque obueniūt, & qui instructis vir tutib.

tutibus sunt, meliora somnia vident, quod etiam vigilantes meliora animaduertunt: qui deterius vel animo, vel corpore sunt affecti, deteriora cogiunt, quippe cum etiam affectio corporis faciat ad somni visionem. hominis enim morbo laborantis proposita quoque animi vitiosa sunt, atque etiam propter corporis perturbationem animus quiescere nequit. Melancholici idcirco in somnis crebro excitari consueuerunt, quod calore largiore urgente, animus moueri aequo amplius cogitur: quod cum motus vehementior sit, merito dormire minime possunt.

## ARISTOTELIS PORBLEMA- TV M S E C T I O

XXXI.

*Eorum, quae ad oculos pertinent: cuius  
questiones XXXI.*

**C**UR oculo perfricato sternutare cessamus? An ob eam rem humoris respiratio moueatur? lachrymam enim oculus perfricatus emittit: sternutamentum humoris copia excitatur. An quia plus caloris minus corruptit absit mitique? Oculus autem perfricatus plus caloris sibi acquirit, quam nares contineant: quamobrem etiam si quis nasum perfricuerit, ipsum sternutamentum desisteret.

**2** Cur uno oculo exquisitus cernitur, quam duobus? An quia plures motus duobus, quam uno exigitur: quemadmodum oculis peruersis multipli cem agitari motum certum est? ergo duorum unus

## Sectio XXXI.

607

motus nō est, vnius vnius & simplex est. itaque efficitur, vt exquisitus uno, quā duobus cernatur.

Cur homines irati oculis maxime erubescunt, pudefacti auribus? An quoniam oculi refrigerantur eorum quos puduit, pudor enim in oculis est. nec respicere valent, quos pudor tenet. & timor quoque refrigeratio loci eiusdē est. calor autem in partem transit aduersam, quæ posterior est: aures vero satis ex aduerso positæ sunt: itaque pudore maxime rubescunt. Iratis porrò præsidū in eam partē tanquam violatam transmititur, quæ & sensu, & motu facilior est: nam & in meruendo calor eam ipsam maxime deserit.

Cur altero oculo apprehenso, alter constantius cernat? An quia oculorum initia ex eodē dependent? cùm igitur alter mouetur, cōmune quoque illud mouetur initium, quo mouente, alter etiam oculus moueatū necesse est. quamobrem altero apprehenso, vis illa communis tota alterum mouebit: itaque plenius contendere poterit.

Quam ob causam qui cæci ab ortu naturæ sunt calui nunquam efficiantur? An quia humor cùm redundant in capite, oculos vehementer infestat? qua de causa quibus fluctiones oculos urgunt, venas temporum ferro candente Medici tangunt, quo humoris foramina obcæcentur, atque spissescant, & caput quoque dissecta cute, obscalpere cōsueuere. Cùm igitur humor excrescens, vacans que in capite oculis detimento sit, fieri potest, vt minus humoris in caluaria ob id ipsum consistat, quia magna parte lapsus in oculos est: & cum ex crementis humorum, mariisque inutili capillus proueniat, (quæ quidem in capite cæcorum ab ortu naturæ large redundant) merito nunquam isti calui efficiuntur.

Cur

6 Cur homines, qui oculis prominētioribus sunt,  
magis à fumo infestātur? An quia fumus citissime  
oculis protendentibus incurrit?

7 Qnam ob causam vtrunque aspectum simul di-  
uertere dextro, sinistrō quo versus, & ad nares de-  
mittere, atque etiā alterum dexttorsus, sinistrors-  
usque deducere possumus: vtrūque vero seorsū,  
alterum sinistrorsus, alterū dexttorsus simul di-  
strahere nunquam possumus? Quinetiam deot-  
sum, sursimque haudquaquā ita couertere licet,  
quāuis facultas simul dimicendi in idem detur,  
vt dictū est? An propterea, & quanquam duplex  
aspectus sit, ex eadem tamen origine, & quo mo-  
do nexus, aptūsque depēdet? vbi autē ita est, quo-  
ties alterum extremum mouetur, reliquum con-  
sequatur eodem necesse sit: alterius enim extre-  
mi principium extremum reliquum est. Quod si  
res vna simul, ac eodem in tempore nunquam in  
partes aduersas moueri queat, nec aspectus ita  
moueri poterit: quippe cūm ita cōmittatur, vt ex  
trema in partes moueantur aduersas, siquidem  
alter sursum alter deotsum mouebitur, initiūque  
sequi vtrunque necesse sit, quod impossibile est.  
Oculorum vero limitas euénit, quia globi conti-  
nentur principio, quo & sursum, & deorsum, &  
latera versus lubrico sese vertere possint. Cūm  
igitur ita positi sunt, vt situ inuicem simili re-  
spondeant, atque medium teneant, mouēndi sese  
sursum deorsum, latūsque versus, eodemque in  
puncto sibi pupillam habeāt, tunc situ integerri-  
mo cōstāt, præcipueque mobiles circumagūtur.  
at qui eodem in puncto pupillas continent, limi-  
quidem non sunt, discrepare quanquam inter se  
possunt: & aliis parte alba retracta, nigræ non-  
nihil occulitur modo eorū qui sternutaturi sunt:

ali

aliis in angulum exteriorōē nigra conuellitur,  
vt furiosis : aliis in interiore nares versus in-  
cūbit, vt tragicis, laruis, hominibꝫque acerbis,  
feuerisque: sunt enim contuita graui cogitabun-  
dōque. Quoties vero situ dissimili globi positi  
sunt, sed puncto eodem radij profluent, aut situs  
similis est, sed punctum non idem, limis oculis  
hominem esse necesse est. itaque hic sup̄picit, &  
oculos contrahit: globum enim eundem in ha-  
bitum collocare conatur, atque alterum firmum  
continet, alterum agitat. Haud enim fieri potest,  
quin limus sit, qui non eodem de puncto radios  
depromat, quippe qui dimotum contuendi prin-  
cipium habeat, perinde ille cui res vna gemina-  
ri oculo sup̄presso videtur. Ergo si ocul⁹ sursum  
dimotus est, terminus inspiciendi deorsum est:  
sed si oculus lapsus deorsum est, terminus sur-  
sum habetur. Oculo tamen uno situ suo dimoto  
mouet, quidem res visa, ut sit deorsum ob  
id ipsum videtur, quia pupilla ita se mouet: sed  
geminari haud vñquam videri potest, nisi du-  
plex conspectus sit, peruertatū que ratio viden-  
di. ita sit, vt strabonibus res eadem geminari vi-  
deatur causam situs habet, eo scilicet quod ocu-  
lus non suo medio nexus, locatusque est.

Quamobrem qui cognomen lusciosi habue- 8  
runt, literas minutas scribere consueverunt: mi-  
nuta enim vt qui obtusis sunt oculis, rem faciat,  
quā corum facere interest, qui acumine valeant  
oculorū. Vtrum quā proxime posita magna esse  
videntur: illi autē oculis proxime admotis scri-  
bere solent? An quia contractis palpebris scri-  
bant? sit enim per imbecillitatem: vt si laxatis di-  
ductisque oculis scribat aspectus distractus, pa-  
fusque hebetescat: si adductis & conuenientibus,

Problem. Arist.

Qqq

610 Arist. Problematum

vniuersum depromptus acutius videat. Quod tam  
men angulum informat exiguum, efficit necessaria,  
ut exiguae literæ scribantur.

9 Cur nonnulli post lipitudinem acutius videantur?

An quia purificati oculi sunt? fit enim sepe, ut ex-  
terior densitas pupillæ aciem arceat: quæ lacry-  
ma emissâ laxatur, atque resoluitur, quamobrem  
prosunt interdum quæ mordent, lacrymam euocan-  
t ut ceperit: obsunt quæ tantummodo afficcat,  
ut origanum.

10 Cur uno videre oculo impatibilis sit? An quia  
minus animo, quieta cernit afficitur; quo sit, ut  
minus affectionis contrahatur?

11 Cur distracta conspectuum societate, res una  
geminari videantur? An propterea quod oculi  
utriusque radius non ad punctum idem deuenit?  
ergo quod bis noster animus inspexit, inde ge-  
minum se inspissè existimat. Proximum eue-  
nit, cum digitos mutatis vicibus implicamus,  
itaque aliquid tangimus: duo namque sentimus,  
eo quod unum bis tangimus.

12 Cur sensus dextrae nihil sinistris præstantiores  
sint, cum in cæteris omnibus dextra sinistris co-  
modiora habeamus? Virum ex consuetudine ita  
fiat? statim enim cum nati sumus utrumque sensu  
exercere incipimus. Pars autem dextra exercitatio-  
ne insuescere, inque frugem euadere meliore vi-  
detur: effici namque utrumque dextra per consuetu-  
dinem possunt. An quia sentire effici est pars au-  
tem dextra præstantior propterea est, q[uia] effica-  
cior: & affici peruvicacior, quam sinistra est.

13 Cur in cæteris dextra suis sinistris præstatoria  
sunt, sensus nullus dexter suo sinistro interest? An  
quia parte sentiendi utraque pariter vti à primo  
natali die consuescimus? Adde tamen quod ra-  
tio

## Sectio XXXI.

61

tio sentiendi affectio quædam est: dextrarum autem partium differentia in efficiendo, non patiendo sita est.

Cur exercitatio corporis incomoda oculorum acumini est? An quia exercitatio sanguinem efficiat sicciorum, sicut etiam reliquum corpus? siccitas autem tota cutem indurat: ergo vel eam, quam pupilla integritur. Quapropter homines natu râ grandes obtusius vident: oculi nanque senum tunica dura simûlque rugosa teguntur: itaque vis illa conspiciendi cooperitur, & delitescit.

Cur homines lusci cognominati, qui obtuse videant, literas scribere minutissimas possint, cum rem minutam perspicere illi valeant, qui acuminis oculorum præstant? An quia conspectu sunt imbecilli, palpebras contrahant in angustum? Cùm enim radius profluit vniuersus, acutius explorare potest: cōtra laxo, diductoque oculo, diffunditur, ob eamque rem hebetascit. Ergo imbecillitas facit, ut palpebras contrahant in angustum. quod cùm ex angusto inspiciant, exiguum magnitudinem videant, quantâque vident, tata perscrivant necesse est.

Sed cur iidem illi contractis palpebris videant? An propter sui conspectus imbecilli. atque? Ut enim manum rebus depositis admouet, sic palpebras iuxta positis perinde quasi manu adiiciunt. quod sane faciunt, ut radius per locum sese deponens angustiorem, congestior profluat, ne protinus ex patulo proficiscens distrahatur, videt autem is acutius, qui frequenter, collectiorque prodierit.

Cur non res una geminari videtur, cùm in latu oculum vertimus? An quia conspiciendi primordium eadē item in linea situm est? tūc enim res geminari videtur, cū illud mutatum sursum,

deorsumue est. in latus vero nil refert, nisi una etiam sursum moueat.

18 Cur in ratione videndi tantū fieri possit, vt res vna geminari videatur, si quodammodo inuicem oculi locētur: in cæteris sentiendi generibus fieri identidem nequeat? An etiam in ratione tangendi, cū digitos mutatis vicibus implicauimus, fit vt res vna duæ sentiantur? in cæteris hoc idem fieri nequit, quia cætera membra, quibus sensio administratur, neque foras verò deducta, neque bina tā inter se apta, colligataque suo fungūtur officio. Fit ita in ratione videndi eadem de causa, qua in tangendo perplexis, vt dictum est, digitis tactus enim visum amulatur, & sequitur.

19 Cur oculus sinister nihilo imbecillior est, sed a quo modo, atque dexter videre potest, cùm reliquæ corporis partes omnes sinistræ inualidiores, quam dextræ sint? An quia pars dextra in eo discrepat à sinistra, q̄ efficacior est, nō in eo, q̄ aſſici aptior? Videndi autem vires non vt afficeret, sed vt afficeretur comparatum à natura est.

20 Quam ob causam cùm cæteras intuemur res conspectus noster fatiscit, atque deterior redditur: cùm ad virides, & herbes cœtes inspicimus, vt olera, cæteraque his similia recreatur, meliorque euadit? An conspectu in alba nigraue intendere minime possumus, propter: q̄ viriunque id genus coloris vidēdi viribus officit? colores autem illi, quibus oculi acquiescent, medium albi nigriue obtinent: itaque aspectus cum mediocri lenique obuiu afficeratur, nihil debilitatur, imo vero corroboratur atque reficitur. Et forsan quemadmodum cùm corpora nostra vheméter labore, deterior habet, cū medio criter, optime afficiantur; ita etiam oculi, cùm ad res solidas con-

tendunt, mollesque licentia lidæ me neque vrandum huiusm

Cur etiam v inspiratur usque r vt auth itaque tanqua prehensio

Cur similitudin corporis tum & c interior meatibus pro mordacium suum decidit. oculos rum id rem me quis par

Cum geat, cu nec can le est, se audienc negant

## Sectio XXXI.

613

tendunt, laborat, lassanturque cum ad humidas, mollesque, & nihil sibi obstat, passi oberrant, & licentia per liquecunt: cu ad virides, & istae ut solidas mediocriter sunt ita satis humoris continet, neque ullo detimento afficiuntur, & ad immorandum in hisce amplius innituntur, eo quod coloris huiusmodi habitus modice se conspectui offert.

Cur cætera melius utroque oculo cernimus, re 21  
& tam versuum virgulam vni literis admouentes inspicimus exquisitus? An quia radij oculi utriusque non sine perturbatione in idem coincidunt ut authores conspiciendi rationum affirmant? itaque cum uno inspicimus, & rectum conspectum, tanquam regulam melius quod rectum est, deprehendere, iudicaréque habemus.

Cur fumus oculos potius infestat? An quia infirmissimi sunt? infirmissima nāque omnia, quæ corpori interserta occuluntur. indicium, & acetum, & quodque acre carnem non exteriorē, sed interiorē demordet. An quia laxiores, refertiique meatibus sunt? conspectus enim per quosdā meatus protruduntur, & excidunt. itaque quod his mordacissimum est, cæteris corporis partibus omnium subire densiora nō potest, sed perreptat, & decidit. æquo modo & cepe, & quæcumque talia oculos mordet. Oleum omnium maxime humorum id facit, quia tenuissimum est, ob eāmque rem meatibus se expedite insinuat: acetum reliquis partibus corporis pro medicamento est.

Cur oculus solus omnium membrorum non rigat, cum infirmissimus sit? An quia opimus est, nec carnis quicquam in se continet? quod autē tale est, securū manere à frigore potest. Haud enim audiendi sunt illi, qui propterea rigere oculos negant, quia vis illa conspiciendi ignis est. nota

Qqq;

enim talis ī oculis ignis est, vt calefacere valeat.

**24** Cur lacrymæ, quas mērēdo emittimus, calidæ sunt: quas oculis laborando, frigida? An quia fri  
gidum, quod incoctum crudūmque est: calidum,  
quod concoctum? Languorem autem omnem ex  
cruditate proficisci nullum dubium est. quod  
cū lachryma cruda eorum sit, qui valetudine  
oculorum laborant, non immerito frigida est.  
Hinc Medici sudorem frigidum argumentum  
gravis esse morbi existimat: calidum contra de-  
cretorium esse, & salutarem, cū enim vacans  
materia multa est, satis à calore interiori conco-  
qui minime potest: itaque frigidam esse necesse  
est, cū pauca est, plene à calore vista cōcoqui-  
tur: morbos autem copia vacantis materiae con-  
fici certum est.

**25** Quare cūm partes corporis nostri dextræ mobi  
liores sint, oculus sinister expeditus, quām dexter  
contrahitur? An propterea, quod omnia sinistra  
dextris humidiora sunt: humidiora autē cōtrahi  
pleniū possunt? An dexter amplius efficere pos-  
sit: sinistru vel ex se, vt humidior, obsequētor sit?

Quam ob causam cūm & senex, & luscios per  
imbecillitatem parum oculis valeant, alter pro-  
xime admouet, si quid inspicere vult, alter pro-  
cul abducit? An quia dissimilis eorum imbecilli-  
tas est? Senex enim quia videre non potest, vbi  
minus radij coeunt, rem videndam eo abducit,  
vbi visurus maxime est: procul enim coire radij  
solent. Luscios ille videre quidem rem isthiæ  
potest, sed quæ nā rei conspectæ caua sint, quæus  
excedat, discernere nequit, itaque in his fallitur.  
caua quippe & excedentia splēdore discerni ma-  
xime possunt: quem, quoniam procul percipere,  
quemadmodum rei obuiæ ingruat, nequeant,

proxī

proxime  
Cur ho  
omnium  
vel solus  
atrate la  
Cur  
rique p  
oculos  
positos  
eo maxi  
tium oc  
tio sequ  
oculus  
genera  
bi trans  
bra pot  
xarines  
Quam  
obiecta  
cerna s  
redit  
qua ren  
positi e  
luminū  
luminus  
nius aga

Cur  
differen  
stant  
que è  
que el  
sus isti  
igne, a

## Sectio XXXI.

619

proxime adducunt.

Cur homo solus, aut certe maxime animatum  
omnium oculis deprauetur per limitatem? An quia  
vel solus, vel maxime comitali morbo in tenera  
etate laborat, cum deprauari omnibus accidit?

Cur vni animatum homini transuersi, depraua  
ri que per limitatem oculi possint? Vtrum quod  
oculos minimo interstitio discretos, et directo que  
positos homo habet, perspici idcirco menda in  
eo maxime possit? An quia ceterorum animan-  
tium oculi unicolores maxime sunt: nec depraua  
tio sequeretur, si uno quolibet colore praeditus  
oculus esset? An quia solus ex omnium animalium  
genere morbo cotali rapitur: quod genus mor-  
bi transuertere oculos, sicut cetera etiam mem-  
bra potest, nonnullis tamen ut sero eo morbo ve-  
xari incopere, sic lumina sero deprauantur.

Quam ob causam manu pra lucerna, aut Sole  
obiecta melius inspicere possumus? An quia lu-  
cernae, Solisque lux nostris occurrentis luminibus,  
reddit suam ob nimietatem infirmiora, quippe  
qua rem eiam sibi cognatam interimere pra sua  
possit exuperantia? at vero manu ita arcente, nec  
luminu acies offici potest, & res visu obvia nihi-  
lominus in luce posita est, unde fit, ut & acies ple-  
nius agat, & res inspectada nihilomin' videatur.

Cur manus dextra & pes dexter a suis sinistris  
differunt, oculus & auditus nullo discrimine di-  
stant? An quia immista, synceraque elemeta sus-  
que deque sunt, discriminem vero situm in his est,  
qua elementorum coitu constat? sunt autem sen-  
sus isti synceris illis immixtisque, visus scilicet ex  
igne, auditus ex aere.

FINIS.

Qqq 4.

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO

XXXII.

*Eorum, quæ ad aures pertinent: cu*nus*,  
questio*n*e*s* XIII.*

*VR aures, quæ omniū maxime  
partium nostræ faciei exāgues  
sūt, rubore magis afficiuntur, vbi  
nos pudor apprehēderit? Vtrū  
quod peregrinus humor partē  
adire in an*m* aptus natus est? ita  
quæ cū calore per pudorē orto resoluitur, sta-  
tim se in aures colligit. An quia tēporibus appo-  
sitæ sunt, quo versus maxime humor cōfluit? Cū  
enim hominem pudet, \*calor se in faciem recipit, itaque ruborem adducit: aures vero minimo  
in ea profundo extat, naturāque calidissimæ sūt,  
& coloratæ, nisi longe frigoris rigore obtrorpue-  
runt: ideo hæc particula omnium faciei particu-  
larum coloris est optimi, quam ob rem passus dis-  
persisque calor, quod per summa restenet, ru-  
bicundas reddere potest.*

*Cur vrinantibus aures, dū inter mare sunt, rū  
pi, soleat? Vtrum quia retētus spiritus impetu co-  
git, vehemētior? An si causam hoc haberet, idem  
vel in aere fieri posset? An quod non cedit, distrū-  
pi ocyus potest, & à duriori, quam molliori faci-  
lius? Quod itaque instatū est, minus cedit: aures  
vero, vt dictum iam est, spiritu retento inflatur  
itaque*

\*humor

it que ab ac-  
offense, ato-  
Cur vrina-  
ueret? An ne  
patzhaud e-  
einpis sp-  
Cur son-  
dore contr-  
Cur spog-  
vt spiritu c-  
itnera vid-  
rādi eos al-  
possunt, le-  
tamē si re-  
nis gratia  
videtur. A-  
cū corpus ex-  
ras spote eff-  
dere ita pos-  
rique vero l-  
bus molliu-  
sed area fe-  
pe qui ered-  
linutu des-  
more proti-  
Cur nō nu-  
An quia sen-  
lique ab asp-  
dicū, quod his i-  
scit? Humor  
liqueficit, at-  
per forame  
Cur sinist-  
ra cosolidat-  
lieres altera-

## Sectio XXXII.

617

it que ab aqua, quæ acre durior est, obtunduntur  
offensæ, atque rumpuntur.

Cur vrinantes spongias alligare auribus cōsue3  
uere? An ne mare per vim occurrens aures rum-  
pat? haud enim ita stipatae impleri, vt inanes ex-  
emptis spongii, possunt.

Cur sordes aurium amarae? An quia putri su-4  
dore contrahuntur, qui falsus, amarus est?

Cur spōgiarij suas dissecat aures, & nares? An 5  
vt spiritu cōmodius reddat? hæc enim esse spirādi  
itinera videtur. Laborare quippe difficultate spi-  
rādi eos affirmant, dū foras emittere animā non  
possunt, leuarique, cū propellētes extrudūt. Mirū  
tamē si respirādi assūqui facultatē refrigeratio-  
nis gratia nequeat, sed esse id necessarium magis  
videatur. An mérito plus in retinēdo laboris ut,  
cū corp' extumeat, distēdaturque: spirit' vero fo-  
ras spōte efferrī posse videtur? An intus etiā ten-  
dere ita posit: cogitādū tamē æque videtur? Ple-  
rique vero lebete demisso, respirādi viā vrinatori  
bus moliuntur, haud enim aqua lebes impletur,  
sed area seruat ad demersū hominē usque: quip-  
pe qui erect' per vī dimittatur, vt vndique æqua-  
li nutu descēdat. nā si quālibet inclinavit, hu-  
more protinus interrupere impleatur necesse est.

Cur nō nulli, cūm suas inscalpūt aures, tussiū? 6  
An quia sensus audiēdi foramē cū pulmone, cana-  
līque ab asperitudine cognominato sortitur, in-  
diciū, q̄ his ipsis repletis, obseptisque homo surde-  
scit? Humoris itaque aliquid ē fri&ione ista aurii  
liqueſcit, atque in canalē, quem modo diximus,  
per foram illabitur, quod tussim mouere potest.

Cur sinistra auris oxy' magna ex parte perfora-7  
ta cōsolidari, quām dextra potest: quocirca mu-  
lieres alterā marē vocāt, alterā fūminā, An quia

partes inistræ humidiores calidioresque sint: quæ autem habitu huiuscmodi sunt, cōsolidari possint facilius. Vnde in planis etiam tenellis, atque viridibus coitus, cōcorporādique vno facilis agitur. Et vero vlcera iuniorum promptius con paginantur, quam seniorum. Argumētū, partes finistras esse humidiores, quod molliores sunt, atque effeminatores.

8 Quā ob causam pudefactis aures summæ rubescant, iratis oculi? An quia pudor in oculis refrigeratō quædā cum timore est? itaque calor iure oculos deserit, quod cùm inde secedendū sit, locū sui capacissimū petat necesse est, quales certo summæ sunt aures, ceteræ nanque partes longæ ossibus omnes compactæ sunt. Iratis cōtra calor in oculis, totamque faciē reuocatur: sed conspectior in oculis est, videlicet albi eorum coloris ratione.

9 Cur aurium sonitus accīto strepitū esset? An quia minorem strepitū amplior pellit, & eruit?

10 Cur si aqua lapsa in aurē sit, oleum, quo humor effluat instillamus? nullo nanque humore alio effluere potest. Vtrum, vt quoniā oleū per summa aquæ innatat, eisque aqua præ lētitate adharet, effluente oleo aqua etiā ipsa effluat? An vt per lubricā aurē labens aqua excurrat, oleum enim ut potest leue facit, vt propere labascere possit.

11 Cur minus aures vrinantibus rūpantur, si oleū sibi instillatum habentes in mare interrumpant? An ratio, cur rūpi aures possint, ante exposita est, oleum vero in aures instillatum facit, vt mare superueniens relabi facilis possit: quomodo in partes corporis exteriori perundata fieri nouimus. Labens autem iustum parti interiori auris nullum inuehit, itaque disrumpere non potest.

Quam

Quam  
pudore  
in eum  
gosang  
maxim  
inibi af  
est. Ade  
ita fit, y  
Cur  
Anqui  
cum o  
tollit  
eriam i  
lit, ac  
Quod c  
mus, ap  
nam læ  
tentēm  
& mēbr  
doloris

A

O  
geratio  
ni con

## Sectio XXXIII.

619

Quam ob causam aures cū exangues adeo sint,<sup>12</sup>  
pudore erubescere possint? An res quæque ferri  
in eum soleat locum, qui sui vacuus est? cum er-  
go sanguis efferrī sursum calidus videatur, aures  
maxime, partēque inanissimā adit: itaque rubore  
inibi afficit. Quod idē intelligēdū de genis etiam  
est. Adde quōd tenuissima cutis, quæ distēta est,  
ita fit, ut rubor percipi in aurib<sup>9</sup> præcipue possit.

Cur nemo oscitans aurē inscalpere suā audeat?<sup>13</sup>  
Anquia mēbrana etiā, per quā audimus, inflatur?  
cum oscitamus, indicium & audiendi facultas  
tollitur, cū oscitamus, spiritus enim vt in os, ita  
etiam in aures interrumpens, membranam expel-  
lit, ac prohibet, quominus somnus ingrediatur.  
Quod cum ita sit, si sedem audiendi, cum oscita-  
mus, auriscalpio tetigerimus, plurimum mēbra-  
nam lādemus. Itus enim ad obiūcientem, reni-  
tentēque spiritum, nō ad cedentem inferetur,  
& mēbranā abiunctā solidis esse certū est: quare  
dolor ita moueri, vulnūisque excipi facile potest.

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

XXXIII.

*Noram, quæ ad naves pertinent;  
causa questiones XVIII.*

**C**VR singulis sternutamento sedari?  
queat, ructus nequeat? An quia non par-  
tis eiusdem vtraque ista affectio est, sed  
ruptus ventriculi? singultus vero refri-  
geratio, cruditasque spiritū atque humoris pulmo-  
ni coniunctissimi est, sedes autē cerebri rē cū  
pulmo

pulmone cōmune sortita est: quod quidē ratione constat aurium, interdum enim surditas accidit, simul & morbus ipse aurū in pulmonis vitium transit, & nō nullis, tussis statim mouetur suas scal pētibus aures, locum autem sternutandi rem na ribus esse cum pulmone communem respiratio docet, quæ communis v̄tique est, sternuimus itaque, loco eo ipso calefacto, calorem autem eius locus sentit inferior cuius singuet<sup>9</sup> est calor ve ro vim obtinet & concoquendi. Quamobrē accepto etiam, retētionēque spiritus finiri singultus le uior potest: spiritus enim retentus satis cōcalefa cit. Vnde sit etiam inter sternendum, vt spiran di retentio idē obducta afficiat. Et conueniēter quoque expirātia superiori de loco educitur: quip pe cum fieri nequeat, vt quis sternutet, nisi expir et. Impetus itaque spiritū interclusum rumpit, dispellitque, qui singultūm ciere poteſt.

2. Cur si quis sternutaturus oculū perfricauerit, minus sternuteſt? An propterea quod sternutamē tum à quōdam excitatur calore? fricatio autem calore ciere potest: qui calor, quoniā locus, quo sternutamus, oculis in propinquō est alterū ster nuendi calorem tollit, quemadmodum minor ignis ab ampliori emarecessit, atque absumitur.

3. Cur bis sternuere magna ex parte solemus, nō semel, aut sēpius? An quia binis naribus sumus, per vtranque itaque narem venula partita discur rit, qua spiritus solet permanere.

4. Quam ob causam, qui Solē asperxerint, sternu rare magis consueuerunt? An quia Sol calefaciens mouet perinde, atque qui nares pennā solicitēt: idē enim vtrique agunt: quippe qui p̄ motum calefacentes ocyus spiritum ex humore eliciat, cuius excursio spiritus sternutatio est.

Cur

Cur  
ne spiri  
tus coh  
admod  
sentis,  
tolluti  
tus, si  
etiam  
tur. A  
stans,  
per vi  
ructus  
tur, at  
ritus  
retin  
test, d  
ta sing  
mus, or  
ducti  
ius co  
Cu  
dimu  
lor in  
guine  
Cur  
tussis  
rum p  
est, fu  
fedus  
Cu  
An q  
ocul  
hum  
corr  
perf

## Sectio XXXIII.

621

Cur singultus sternutamēto finitur, & retētione spiritus & aceto? An sternutamēto quia spiritus cohabetur inferior, atque circūobsistit: quem admodū medicina partī superiori adhibita alius sentit, ac immutatur? Spiritus retētione leuiores tollutur singultus, eo quōd exiguus spirādi impietus, si paulis per retinuimus, vt iniussi desistit, sic etiam in singultu reprimitur, cogitur, strāgulatur. Aceto idcirco sedatur, quia humor circumstans, ac prohibēs eruētandi licentiā, in spiritum per vim aceti calefactoriā extenuatur. Fit enim ructus, cūm ventriculi humor recalescens inflatur, atque cōcoquitur: singultus vero, quoties spiritus vacans ab humore in loco spiritui deputato retinetur. Hinc enim dū enititur. nec erūpere potest, distētione inducit, quæ distentio appellata singultus est. Inde fit, vt singultus, vbi in alguius, oriatur, frigus enim humorem spiritui obductū coangit, spiritus circumuentus exilit, cuius commotio non nisi singultus est.

Cur aquam nonnullis frigidam in faciem fundimus, cūm ē naribus sanguis effluit? An ita calor intus se colligit, atque circūobsistit, qui sanguinem summum reddit liquidorem?

Cur sternutamentum prōnumine habetur, nō tussis, neque grauedo? An quia de capite mēbro rum p̄cipua omnium diuino, vnde cogitatio est, suum ducit principium? An quia ceteri illi affectus ratione morbi eueniant, hic secus exultet?

Cur oculo perficato sternutamenta desistunt? An qđia humor sic respīrat? lacrymam quippe oculus post frictiōē emittit: sternutamentū autē humoris copia excitatūr. An quia minor calor cotripi ab amphori, cōsumisque potest, ocul⁹ autē perficatus plus caloris siccii acquirit, quam sic.

quem

quē nāsus cōpletebitur. Hinc etiam sit, vt si nāsum quis perfricet, ipsum sternutamentum desistat.

**9.** Cur æruptio cæterorū, vt status, vt ruðus, sacra haud quaquam habetur, sternutamenti sacra habitā est? Vtrum quoniam cùm tres partes principes sint nostri corporis, caput, thorax, & aliud, flatisque alui expiratio sit, ruptus vētricili, sternutamētum capitī, que pars sacra præcipue est, spiritum hinc exeuntē, vt sacrūm veneramur & adoramus? An quia spiritus omnis eruptio, partes, quas modo dixi, melius sese habere significat? cùm enim minus sternuere queunt, spiritus erum pēs leuat, ac mitigat. Ergo sternutamētū quoque Bene caput valere, possēque cōcoquere, indicio est, cùm enim capitī calor humorē, spiritūmue conuincit, tunc moueri sternutamentum solitum est. Quamobrem moribundos interdum sternutatio excitamus, tanquam si hoc affici néqueāt, spes nulla salutis sit. Perinde igitur quasi bona indicium valet adinis partis optimæ, atque sacer rimæ sternutamētum adorāt, benēque augurātur.

**10.** Cur homo omnium maxime animatiū sternutare solitus est? An quia foramina sui corporis obtinet latiora, per quæ spiritus interrūpere potest? his enim spiritu impletis sternuitus. Latiora autem esse indicium, quod omnium minime animantium homo olfactu valet: foramina quippe tenuiora sentiunt exquisitus. Quod si latiores meatus plus humoris, ac sèpius subeat necesse est, quo inflato sternutamentum moueri solet, talesque homo maxime animantium habet: merito sèpissime sternuat, præsertim qui naribus breuissimis est, sic enim humor concalaفات celetrius effluere cōuersus in spiritum potest: cæteris vero præ longitudine narium ante refrigeratur,

quām

quam affluat.

Cur sternutamēta, quæ de medio noctis ad me nū  
ridiem usque moueātur, dāmнемus, quæ de me  
ridie ad noctis mediū, approbemus? An quia cūm  
rem aliquam exordimur, tunc sternutamentū po-  
tius obseruandum sit? itaque cūm rem agere per-  
gim⁹ atque inter initia sternuisse acciderit, amo-  
uetur, rēmque incēp̄ā prosequi temperandum  
censemus. Dies igitur, & aurora, & de medio us-  
que noctis quasi initium quodam est: itaque omi-  
nousm tantisper sternutamentum esse putamus,  
temperamurque sternutare, ne pergētem quem-  
piam ad agendum reuocemus, post meridiem ve-  
ro, atque medium usque noctis, finis veluti qui-  
dam est, tempūsque illi contrarium: itaque con-  
tra tunc & existimatur, & agitur.

Cur senes laboriosius sternutant: Vtrum quōd <sup>12</sup>  
bis foramina, per quæ spiritus permeare solet,  
adducta atque cōiuncta sunt? An quia senes faci-  
le eleuare nequeunt, per vim demittunt, atque  
concaſant?

Cur si spiritū quis retineat, singultus desista? <sup>13</sup>  
An quia refrigeratio est, quæ singultū induca?  
quamobrem & qui timent, & qui algent, singul-  
tiunt, spiritus vero retentus partem corporis ca-  
lefacit interiorē.

Cur homines surdi ē naribus magna parte lo- <sup>14</sup>  
qui consueuerunt? An quia pulmo eorū vitiatus  
est? surditas enim detrimētum pulmonis est, vox  
itaque ferri expedite nō potest: sed quemadmo-  
dum qui spirandi elaborant difficultate, spiritū  
vniuersum suam ob imbecillitatem reddunt, sic  
vocē illi emittunt. Nituntur itaque naribus, etiā  
dum loquūr, qua vox protundēs sese, sono per  
auritum rancido illo profertur, fit enim ut v-

ba per nares afformetur, cùm pars nasi superior,  
qua per palatum foramina patent, causa est: re-  
sonant enim tintinabuli instar, ob claustrum infe-  
rioris augustiam.

<sup>13</sup> Cur sternutamentum solū non dormientibus  
sed propè dixerim semper vigilantibus fiat? An  
quia fieri sternutamentum non potest, nisi à calo-  
re, qui partem eam commoueat, qua effici solet:  
ex quo faciem Soli obiicimus, cum sternuere pla-  
cerit? Dormientibus autem calor intus circuobsi-  
stit, quamobrem imæ dormientium partes cali-  
diores redduntur, spiritusque abundat: qua quidem res causam habet, cur genitura in somnis  
præ libidine profluat. Merito igitur dormientes  
non sternutamus, cum enim calor fecedat capi-  
tis qui eius partis humorem natus mouere aptus  
est, quo in aera extenuato, sternutamentū exulta-  
tur, affectionem consequentem illam vbenire  
non posse consentaneū est. Crepitus tamē infe-  
rius, ructusque superius dormientes magis, quām  
vigilantes extrudimus. Quod enim vter inflari  
in somnis ampli⁹ solet, accidit, vt eius inflati hu-  
mores loca sibi proxima adeant: eo nanque vel à  
spiritu per quietem excito compelluntur. Retine-  
re enim potius, quām emittere potest, qui sopit⁹  
est: itaque intus calorem cōtrahit, at qui spiritū  
retinet, deorsum impellat necesse est: quippe cū  
imum deferri spiritū præter suam naturam sit,  
vnde sit etiam, vt per difficile sit spiritū retinere.  
Quinetiam cur dormiamus hæc eadem ratio est,  
cūm enim vigilia motus sit, qui membra sentien-  
di officio accommodata magis, cum vigilamus,  
exercet, cōstat somnum posse accedere, cūm ea-  
dem illa mēbra quiescūt. Cūm vero vis ignea sit,  
qua mēbra corporis nostri mouere possit, & hæc  
intus

Sectio XXXIII.

625

intus se contrahat: circunfistatque, in somnis caput relinquens, quod sensus retinet omnes, tunc maxime seseum sedes quiescere possit, quæ quidem res causam afferat dormiendi.

Quam ob causam vbi sternutauimus, aut minimus membra nostra inhorrescere solent? An quia vtraque re illa, vexa aeris inanes redduntur, que calidum ante cotinebant? in anes aer extrinsecus alius subit illo frigidior, qui ante in venis fuerat, quam sternutaremus aut mingeremus, & cum talis subeat aer, merito facit, ut membra inhorrescant.

Cur singultus sternutamento desistere potest? An propterea, quod singultus non quemadmodum ruit a ventre, qui cibi conceptaculum est, sed a pulmone profiscitur, quod maxime refrigeratione, aut rigore, aut dolore, aut medicatione superiore accidere solet? quoniam enim membrum id calidum sua natura est, quoties refrigeratur sit, totum admittere spiritu non potest, sed bullas quodammodo excitat. Quamobrem retento etiam spiritu, singultus finitur: sic enim pars ista recalcere incipit, & acero quoque hausto, desistit: quoniam visaceti, calefactio- ria est. Cuiusque calidum quodque calefactum redet, sed esque crebriter foraminibus percuti pulmoni respodeat, efficitur ut retentio spiritus quæ sternutacioni antecessit, repressusque desuper illatus, affectione ista pulmonis membrorum abigere valeat.

Cur homines capillo crispo, & tortili magna ex parte resimiores sint? An si crispitudo sita in crassitudine est, & crassitudo non sine duritia constat, & durus sanguis calidior est, & calor materia excrescere in uile minus patitur, & os ex vacante materia consistit, & cartilago non nisi os est, merito diminutio nisi consequatur. Indicium etas adhibet puerilis: sunt enim pueri oes naso resimato.

Problem. Arist.

Rrr

**ARISTOTELIS  
PROBLEMATVM  
SECTIO XXXIV.**

*Eorum, quae ad os, & ad ea quae in eo sunt, pertinunt: cuiusque questiones XII.*

¶ **V**r homines qui rarissimis dentibus sunt, vitā longe agere nequeāt? An quia longe animantia viuunt quae dentium ordine prædicta sunt, numerosiore, ut mares quam feminae longius? viri namque diutius quam mulieres, atque in pecudum gener, ceterorumque animalium perspicisci identem licet. Qui itaque rarissimis dentibus sunt, habere quasi pauciores indicantur.

¶ **C**ur dentes, qui lōge solidiores, quam caro sunt, frig' amplius sentiant, quam caro? An quia meatibus nituntur infixi tenuibus, quorum exiguus calor celeriter à frigore vincitur, mouetque dolorē?

¶ **C**ur dentes frigidum amplius, quam calidum sentiant: caro est cōtrario? Vtrum propterea, & caro mediocri temperatōque habitu est, dentes vero perfrigidū sint? itaque rē frigidā sentire plenius possunt. An quoniam meatibus cōtinentur tenuibus, quibus calor inditus exiguus est? itaque re aduersa potius patientur. caro quia calida est, ut nihil affici à frigido potest, ita calidum compendio sentit. ignis enim quasi igni adiuitur.

¶ **C**ur lingua rerum index plurium esse potest? nam & febris ardētioris, & grandinum, si quae insint, & pecoris versicoloris varia est. An quia humoris capiens est, & super pulmone posita, vnde febricium incepit ducitur? versicolorū au-

tem rati  
inficitur  
mum m  
est. Gra  
quod ir  
do velu  
interio

Cur  
dulcis i  
nes isth  
que sen

Cur  
tis? Vtr  
exterio  
verum  
in ea va  
ratio est  
autem al

Cur  
reddere  
calidum  
ori adn  
modo a  
efflat, n  
ftiori ext  
externi  
passus in  
exhalat,  
pirat, et  
exhalat

Cur  
iterum  
rando e  
nequit  
contrad

tem ratio referri ad humorum varietatē debet. inficitur tamen id p̄imum, per quod humor pri-  
mum manat, colatūrque, cuius generis lingua  
est. Grandines vero lingua propterea contrahit,  
quōd inanis, spongiosaque est: quippe cūm gran-  
do veluti panis inconcoctus crudusque, parte  
interiore corporis nasci soleat.

Cur lingua amara, salsa, & acida fieri potest; 5  
dulcis non potest? An quōd naturæ corruptio-  
nes isthæc sunt: cōstantiam vero ipsam, naturām  
que sentire nequaquam fieri potest?

Cur totidem coloribus lingua euariat, quot eu-  
tis? Vtrum quōd ea quoque in mēbrorū numero  
exteriorum recipitur, quamquā in ore abdita est?  
verum quia pretenui cute integratur, vel minima  
in ea varietas deprehendi potest. An quōd aquæ  
ratio est, quæ facit, vt colores mutentur: lingua  
autem affici ex potionē maxime potest?

Cur halitum ex ore tum calidū, tum frigidum 7  
reddere possumus? quippe qui frigidū efflemus,  
calidum vero exhalemus. indicium quōd manus  
ori admota exhalati calefieri potest. An vtroque  
modo aer cōmotus calidus est? sed quoniā qui  
efflat, non vniuersum aera mouet, sed ore angu-  
stiori extinguit, paucum expirat, quod multum  
externi aeris excitat. Itaque calor orē profectus,  
passus in eo suā ob exiguitatē delitescit: at qui  
exhalat, vniuersum, ob cāmque rē calidiore ex-  
pirat, est enim affatio spirit⁹ strīctim protrusus:  
exhalatio vero spiritus vniuersim profusus..

Cur si vehementer, vniuersimque expirarim⁹. 3.  
iterum expirare nequeamus? quod idem in respi-  
rando etiā accedit: bis enim ex ordine id facere  
nequimus. An quoniā alterum dilatatio, alterum  
contractio loci est? idcirco quadātenus nō vīque-

quaque possunt, cōstat igitur ambo vicissim fieri  
esse necessum, bis vero ex ordine posse neutrum.

**9.** Quam ob causam cum aliis locus sit, qua ci-  
bus, potūsque transeunt, alius qua spiramus, vbi  
grandiorem bucellam deuorāimus, strangule-  
mur? An nihil absurdum id est? non modo enim  
si alicuius interuentu locus spirandi stipatus sit,  
verum & si adductus sit extrinsecus, & que, imo  
magis abstrangulamur, istae vero proxima inter-  
fere posita sunt, quo cibum excipimus, & quo spi-  
ramus. quare vbi iusto amplius frustum incidit,  
locum spirandi proximum adducit, instringit-  
que, ut via spiritui omnis denegetur.

**10.** Cur homines, qui virgulam suę palmæ ductā  
per totam latitudinem habent, vite longissimæ  
esse possunt? An quia breuis ætatis, imbecillaque  
sunt, quæ artuum beneficio carent? Imbecillitatis  
Indiciū ætas prima, atque tenerrima, affert. vite  
autē breuis testimoniu dat genus omne aquatile:  
quæ cū ita sint, coartata, cōpacta, que omnia cōtra  
fese habere liquido est. quo in genere illa etiam  
sunt, quæ cū ex natura artibus maxime careant,  
articulari tamen contigerit: palmæ autē partem  
interiorem penitus carere articulo certum est.  
Quam ob causam dum longe spiramus, venter  
trahētibus adducitur, reddentibus diducitur, at  
que repletur? veri enim simile dixeris esse, ut con-  
tra veniat. An quia cum respiramus, venter ad-  
ductis costis in imum comprimitur? idcirco diste-  
di in ampliorē molē follīu instar appareat.

**11.** Quam ob causam spirare necesse habeamus?  
An quemadmodum humor dissolui in spiritum  
potest? sic spiritus transire potest in ignem. Calor  
itaque naturalis, vbi bonam spiritus partem in  
ignē conuertit, dolores admouet, atque etiā mea-

ius diducit, & ampliat. quam obrem ignem cum  
spiritu expellere cogimur, quibus extrusis mea-  
tus contrahuntur atque refrigerantur: itaque do-  
lor iterum tentat. rursum igitur aerē trahimus:  
atque ubi post hac spirandi meatus patefecimus,  
vocēmque reddidimus, ignis iterū oritur atque  
iterū præ dolore spiritū reddimus, idque vicissim  
ordinē perperuo agimus: sicuti etiā palpebras a-  
gitare solem⁹, ut corpus oculorū refrigeretur, af-  
ficeturque. & vero cū ambulamus, ingressui no-  
stro attendimus, scilicet ex ordine gubernādi, at-  
que regendi, quēuis nostra intelligendi per cōmo-  
de astruit. Hunc ergo in modum spirandi quo-  
que usum exequimur: ingenio quippe trahendī  
aeris reddimus, atque illico rursum attrahimus.

## ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

X X X V.

**C**ornū, qua ad statum perirent: cuius, questiones X.  
Ur inhorescere magis solem⁹, &  
cum aliis modo quodā nos tan-  
git, quam cū nos ipsi tangimus?  
An quia tāgēdi sedes rē plenius  
externā, quam suā sentit? quod  
enim natiū, atque insitū est, id  
ensū effugit. Quinetiā quod clāculo atque subi-  
to sit, terribilius certe occurrit. metus autē refri-  
geratio quodā est. at vero tactus extraneus præ-  
suo v̄cunque id habet. Denique affici vñūquod-

Err. 2.

que ab alio vel tantundem, vel magis aptum natura est: quod etiam in titillando constat accidere.

2 Cur in aliis & pedum vestigiis titillamur? An propter cutis tenuitatem? An quia tactus earum partium insolens est, ut etiam auris?